(33) Προπόλων. Vet. Latin. « ministris, » unde Græcam vocem restituit hic Morelius; pro qua, et in Augustano et in Nydrucciano codice, legebatur, πρὸ πολλῶν, *dudum*; in Florentino προπολῶν, conjunctim. *Ibid.*

(34) Λέγειν. Vox hæc ex codice Nydrucciano reposita hic est, ex vetere Latino interprete. *Ibid.*

(35) Προτείνεις τῷ Κυρίῳ. Vet. Latin. « extendis contra Dominum; » vel, ut Faber edidit, « ostendis contra Dominum Deum tuum, » *Ibid.*

(36) Δεσπότου. Cod. Florent. Κυρίου. *Ibid.*

(37) Ἐκ κακονοίας. Vet. Latin. « pro malitia, » vel, « pro tua malitia, » ut alii libri habent. Vid. *Prelegomen.* *Ibid.*

(38) Ἐφέλκῃ. Cod. Nydrucc. ἀφέλκῃ. Vet. Latin. « deductus es, » quod tamen active exponendum censet Jacobus Billius (*Observat. sacr.* lib. II, cap. ult.) « pertrahis, » vel, « allicere conaris. » In hoc enim (inquit) sensu Græci semper ἐφέλκεσθαι dicunt, non ἐφέλκειν: quemadmodum in superiore ad Mariam Castabalitam Epistola: Ἐκείναι τοὺς παριόντας τῷ εἶδει ἐφέλκονται. Et licet ἀφέλκῃ Jacobus Brunnerus hic legerit, active tamen illud et ipse interpretatus est; totum hunc locum ista explicans paraphrasi: « Ventris libidine vincere Dominum non potuisti: honoris cupiditate aggressus cum dedecore recessisti; nunc habendi amore, imperandique aviditate, eundem pertrahere ad impietatem non desistit. » *Ibid.*

(39) Βελίαρ. Interpres, « incensor. » Nihil enim necesse est mutare. Cum Bel seu Belus de sole ac

et in manibus tollent te, ut non offendas ad lapidem pedem tuum ⁹³? Ac cætera fingis te ignorare, surlim ea subtrahens, quæ de te tuisque ministris prophetavit: *Super aspidem et basiliscum ambulabis, et conculcabis leonem et draconem* ⁹⁴.

XI. Si itaque tu es conculcatio pedum Domini, quomodo tentas eum qui tentari non potest, oblitus legislatoris præcipientis: *Non tentabis Dominum Deum tuum* ⁹⁵? Sed etiam audes, scelestissime, Dei opera tibi vindicare, tibi que *traditum* ⁹⁶ horum dominium dicere: et lapsum tuum proponis Domino; quæque ipsius sunt, hæc ipsi te daturum promittis, si *cadens in terram autoraverit te* ⁹⁶. Et quomodo non horruisti ejusmodi vocem adversus Dominum emittere, omnium malorum spirituum spiritus pessime ob malignitatem? Per ingluviem victus es, per vanam gloriam dedecore affectus; per avaritiam et ambitionem pertrahis ad impietatem. Tu. Beliar, draco, desertor, serpens tortuose,

⁹⁵ Luc. iv, 6. ⁹⁶ Matth. iv, 9. ⁹⁷ ms. Βελίας.

igne soleat exponi, facillimumque sit eo Hebraicam originationem adducere. Quas inter interpretationes, has quoque invenit in cod. Regio 772: Βελίαρ· ἀποστῆτης ἢ παραδῆτης, ἢ ἐκζητής, ἢ τυφλῶν (ἢ τυφλῶν) ὡς. *Cor.* — Σὺ ὁ Βελίαρ. In pseudo-Sibyllinis carminibus aliquoties nomen istud occurrit Antichristo attributum, ut in libro II: Καὶ Βελίαρ θ' ἔξει, καὶ σίματα πολλὰ ποιήσει. Et in ipso libri ut initio:

Ἐκ δὲ Σαβαστηγῶν ἔξει Βελίαρ μετόπισθεν.

Apostolus, in loco superius (in additamentis Epistolæ ad Ephesios) ex II Corinth. vi, 15, citato, ipsum diabolum Βελίαρ, ut antiquiores habent codices, vel ut alii cum editione vulgata Latina (terminatione Hebraica retenta) Βελίαλ appellat, « hoc est *absque iugo*; quod de collo suo Dei abjecerit servitutem; » ut libro II, *Comment. in Epist. ad Ephes.*, cap. 4, habet B. Hieronymus Sed Hebraicum *בְּעִיָּא* quod ille a *בְּעַיָּא* deducit alii a *בְּעַיָּא* derivare malunt: ut « filius Belial » sit homo *בְּעַיָּא* *בְּעַיָּא* ἀχρηστὸς ἀνὴρ, Hesiodo dictus, id est « nequam. » Ita enim in Philoxeni Glossario Latino Græco: *Nequam est ἀχρηστὸς, nequitia ἀχρηστότητος* in alio anonymo: *Nequior ἀχρηστὸς* et in alio: *Nequam ἀχρηστὸς, nequitia ἀχρηστότητος*, et in Græco-Latino Cyrilli Glossario, *ἀχρηστὸς nequima, ἀχρηστὸς nequissimus, et ἀχρηστὸς nequitia*, quemadmodum et apud A. Gellium, lib. II, cap. 14. et lib. XVII, cap. 6, *nequam* et *nihili sive nullius pretii*, pro iisdem accipiuntur. Hoc vero in loco pro σὺ ὁ Βελίαρ, tu « incensor, » in vetere legitur interprete: ad quam ἐτυμολογίαν, in illis libri in Sibyllinorum de conflagratione mundi versiculis, allusionem esse factam fortasse quis putaverit.

Ἀλλ' ὅταν μεγάλιο Θεοῦ πελάσωσιν ἀπειλαί, καὶ ὄναμις φλογέουσα εἰς οἶδατος εἰς γαῖαν ἔξει, καὶ Βελίαρ φλέξει, καὶ ὑπερφιάλους ἀνθρώπους πάντας, ὅσοι τούτῳ πιστὴν ἐνεποιήσαντο

*Verum quando Dei prædicta minacia magni
Advenient, terra que petet flammata potestas
Inflata, exuret Beliar, hominesque superbos
Omnes, quotquot ei fuerint per fœdera juncti*

Sed « incensor » hic legendum Thorndikius noster conjicit: « ut tangat interpretes fabulam (sive parabolam appellare placet) veterum Hebræorum, de qua in *More Nebachim*, 2, 3, et apud Abrabanaelem

qui a Deo defecisti, qui a Christo separatus es, qui a Spiritu sancto alienatus, qui e choro angelorum pulsus es, legibus Dei injurie, legitimorum hostis, qui contra primum formatos homines insurrexisti, et a Dei præcepto expulisti eos a quibus læsus non fueras; qui adversus Abelem excitasti homicidam Cainum, qui contra Jobum arma sumpsisti⁹⁹; Domino dicis: *Si cadens adoraveris?* O audaciam! o vesaniam! serve fugitive, serve flagrio, rebellas contra bonum dominum? Tanto domino, Deo omnium intelligibilium et sensibilium dicis: *Si cadens adoraveris me?*

XII. Dominus vero longanimis est, nec in nihilum redigit talia ex inscitia audentem, sed placide respondet: *Vade, Satana.* Non ait: *Vade post me;* nec enim fieri potest, ut convertatur; sed: *Vade, Satana*¹, in ea quæ elegisti, vade in ea ad quæ per malevolentiam provocatus es. Ego enim qui sim, et a quo missus sim cognosco, et quem adorare oporteat scio. *Dominum enim Deum tuum adorabis, et illi soli servabis*² Novi unum; scio solum, cujus tu desertor factus es. Non sum Deo adversus. Confiteor excellentiam; cognovi generationis meæ auctorem, Patrem.